



### PERKEMBANGAN EKSPOR IMPOR D.I. YOGYAKARTA BULAN FEBRUARI 2017

- Nilai ekspor barang asal D.I. Yogyakarta yang dikirim melalui beberapa pelabuhan di Indonesia pada bulan Februari 2017 sebesar US\$ 30.807.446, turun sebesar 0,67 persen dibanding bulan sebelumnya dengan nilai sebesar US\$ 31.016.060. Dibandingkan setahun yang lalu, kumulatif Januari – Februari 2016, nilai ekspor naik sebesar 16,53 persen.
- Tiga negara utama tujuan ekspor barang bulan Februari 2017 adalah Amerika Serikat, Jepang, dan Jerman masing-masing sebesar 38,36 persen; 12,93 persen; dan 10,48 persen.
- Perkembangan nilai ekspor terbesar bulan Februari 2017 terhadap bulan Januari 2017 sebesar 87,67 persen bertujuan ke negara Singapura. Perkembangan terbesar kumulatif Januari – Februari 2017 terhadap Januari – Februari 2016 (*cumm. y on y*) dengan peningkatan sebesar 305,75 persen bertujuan ke negara Spanyol.
- Nilai ekspor barang asal D.I. Yogyakarta ke kawasan ASEAN sebesar US\$ 1.339.705. Nilai tersebut naik 87,67 persen dibanding sebulan lalu. Tiga negara utama tujuan ekspor di kawasan ASEAN adalah Singapura, Viet Nam, dan Malaysia masing-masing sebesar 58,71 persen; 13,48 persen; dan 13,19 persen.
- Pakaian jadi bukan rajutan (HS 62), Perabot, penerangan rumah (HS 94), dan Barang-barang dari kulit (HS 42), merupakan tiga kelompok komoditas utama dengan nilai ekspor tertinggi pada bulan Februari 2017 masing-masing sebesar 39,47 persen; 16,06 persen; dan 8,69 persen.
- Perkembangan komoditas terbesar dari bulan Januari 2017 ke bulan Februari 2017 adalah komoditas Pakaian jadi bukan rajutan (HS 62) yang meningkat sebesar 22,47 persen. Perkembangan terbesar dari kumulatif Januari – Februari 2016 ke Januari – Februari 2017 (*cumm. y on y*) adalah komoditas Minyak atsiri, Kosmetik wangi-wangian (HS 33) dengan peningkatan sebesar 129,52 persen.
- Ekspor barang asal D.I. Yogyakarta pada bulan Februari 2017 sebesar 68,79 persen dikirim melalui Pelabuhan muat Tanjung Emas, Provinsi Jawa Tengah.
- Impor barang D.I. Yogyakarta pada bulan Februari 2017 melalui pelabuhan udara Adi Sutjipto senilai US\$ 288.585 turun sebesar 42,60 persen dibandingkan bulan Januari 2017. Jika dibanding setahun yang lalu, *cumm. y on y* Januari – Februari 2016 mengalami peningkatan sebesar 70,82 persen.
- Sebagian besar impor D.I. Yogyakarta di bulan Februari 2017 berasal dari Hong Kong senilai US\$ 67.536, setara dengan 34,40 persen dari seluruh nilai impor yang tercatat.
- Komoditas impor utama adalah komoditas Kain tenunan khusus (HS 58) senilai US\$ 86.920 atau sebesar 30,12 persen dari total nilai impor.

## EKSPOR

### Negara Tujuan

Nilai ekspor barang asal D.I. Yogyakarta yang dikirim lewat beberapa pelabuhan di Indonesia bulan Februari 2017 tercatat sebesar US\$ 30.807.446. Nilai ekspor tersebut turun sebesar 0,67 persen dibanding bulan sebelumnya yang sebesar US\$ 31.016.060. Sementara dibanding tahun 2016 selama Januari – Februari nilai ekspor naik sebesar 16,53 persen.

Tiga besar negara tujuan utama ekspor barang D.I. Yogyakarta bulan Februari 2017 adalah Amerika Serikat dengan total nilai ekspor mencapai US\$ 11.816.589 (38,36 persen); diikuti Jepang dengan total nilai US\$ 3.983.137 (12,93 persen); dan Jerman dengan total nilai US\$ 3.230.155 (10,48 persen). Dari 10 besar negara tujuan ekspor, nilai ekspor terendah dikirim ke Spanyol yakni senilai US\$ 575.534 (1,87 persen).

**Tabel 1**  
**Ekspor D.I.Yogyakarta menurut Negara Tujuan**  
**sampai dengan Bulan Februari 2017 (US\$)**

No	Negara	Januari 2017 (US\$)	Februari 2017		Januari - Februari		Perubahan (%)	
			Nilai (US\$)	%	2016	2017	Jan '17 ke Feb '17	Cumm. y on y
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	411 Amerika Serikat	11,394,444	11,816,589	38.36	21,369,464	23,211,033	3.70	8.62
2	111 Jepang	2,833,346	3,983,137	12.93	6,159,987	6,816,484	40.58	10.66
3	514 Jerman	3,488,011	3,230,155	10.48	5,884,632	6,718,166	-7.39	14.16
4	511 Inggris	1,903,568	1,765,059	5.73	2,532,181	3,668,627	-7.28	44.88
5	512 Belanda	1,870,418	1,598,319	5.19	1,943,602	3,468,737	-14.55	78.47
6	311 Australia	1,338,150	888,926	2.89	1,155,894	2,227,076	-33.57	92.67
7	122 Singapura	419,097	786,499	2.55	1,263,095	1,205,596	87.67	-4.55
8	513 Perancis	823,215	675,610	2.19	2,537,636	1,498,825	-17.93	-40.94
9	412 Kanada	688,051	613,668	1.99	802,086	1,301,718	-10.81	62.29
10	527 Spanyol	1,054,872	575,534	1.87	401,826	1,630,406	-45.44	305.75
<b>Jumlah 10 negara tujuan utama</b>		<b>25,813,172</b>	<b>25,933,496</b>	<b>84.18</b>	<b>44,050,403</b>	<b>51,746,668</b>	<b>0.47</b>	<b>17.47</b>
Negara Lainnya		5,202,888	4,873,950	15.82	9,002,991	10,076,839	-6.32	11.93
<b>Jumlah Seluruhnya</b>		<b>31,016,060</b>	<b>30,807,446</b>	<b>100.00</b>	<b>53,053,394</b>	<b>61,823,507</b>	<b>-0.67</b>	<b>16.53</b>

Penurunan nilai ekspor selama bulan Januari 2017 dibanding bulan sebelumnya disebabkan oleh penurunan dan kenaikan nilai ekspor dari sepuluh negara tujuan utama. Tujuh negara mengalami penurunan nilai ekspor dengan penurunan terbesar ke Spanyol sebesar 45,44 persen; sedangkan tiga negara mengalami kenaikan nilai ekspor dengan kenaikan terbesar ke Negara Singapura sebesar 87,67 persen

Secara *cumulative year on year* (Januari – Februari 2016 sampai Januari – Februari 2017), nilai ekspor mengalami kenaikan sebesar 16,53 persen. Delapan negara mengalami kenaikan ekspor dengan kenaikan terbesar ke negara Spanyol sebesar 305,75 persen. Sedangkan dua negara mengalami penurunan nilai ekspor yaitu ke negara Perancis turun sebesar 40,94 persen dan Singapura turun sebesar 4,55 persen.

Khusus kawasan ASEAN, total nilai ekspor barang D.I. Yogyakarta bulan Februari 2017 mencapai US\$ 1.339.705. Tiga besar negara tujuan ekspor di kawasan ASEAN adalah Singapura

dengan total nilai ekspor mencapai US\$ 786.499 (58,71 persen); kemudian Viet Nam dengan total nilai US\$ 180.657 (13,48 persen); dan Malaysia dengan total nilai US\$ 176.666 (13,19 persen).

Total nilai ekspor ke kawasan ASEAN selama Februari 2017 mengalami kenaikan sebesar 87,67 persen dibanding bulan Januari 2017 yang sebesar US\$ 713.872. Kenaikan tersebut disebabkan kenaikan nilai ekspor ke Singapura sebesar 87,67 persen; Viet Nam sebesar 179,18 persen; dan Malaysia sebesar 290,01 persen. Sementara secara *cumulative y on y* Januari – Februari 2017 dibanding Januari – Februari 2016 nilai ekspor mengalami penurunan sebesar 6,28 persen. Penurunan tersebut disebabkan nilai ekspor ke Singapura turun sebesar 4,55 persen; nilai ekspor ke Viet Nam turun sebesar 3,76 persen; dan nilai ekspor ke Malaysia turun sebesar 27,37 persen.

**Tabel 2**  
**Ekspor D.I.Yogyakarta menurut Negara Tujuan (ASEAN)**  
**sampai dengan Bulan Februari 2017 (US\$)**

No	Negara	Januari 2017 (US\$)	Februari 2017		Januari - Februari		Perubahan (%)	
			Nilai (US\$)	%	2016	2017	Jan '17 ke Feb '17	Cumm. y on y
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	122 Singapura	419,097	786,499	58.71	1,263,095	1,205,596	87.67	-4.55
2	131 Viet Nam	64,711	180,657	13.48	254,960	245,368	179.18	-3.76
3	124 Malaysia	45,298	176,666	13.19	305,616	221,963	290.01	-27.37
	ASEAN Lainnya	184,766	195,883	14.62	367,529	380,651	6.02	3.57
	<b>Jumlah ASEAN</b>	<b>713,872</b>	<b>1,339,705</b>	<b>100.00</b>	<b>2,191,200</b>	<b>2,053,578</b>	<b>87.67</b>	<b>-6.28</b>

## Komoditas

Komoditas utama ekspor dari D.I. Yogyakarta bulan Februari 2017 adalah produk Pakaian jadi bukan rajutan (HS 62) yang mencapai 39,47 persen; diikuti Perabot, penerangan rumah (HS 94) sebesar 16,06 persen; dan Barang-barang dari kulit (HS 42) sebesar 8,69 persen. Dari sepuluh komoditas utama, komoditas dengan nilai ekspor terendah adalah komoditas Kertas/Karton (HS 48) sebesar 2,60 persen.

Perubahan nilai ekspor menurut komoditas pada bulan Februari 2017 dibandingkan Januari 2017 menunjukkan penurunan sebesar 0,67 persen. Dari sepuluh komoditas utama, enam komoditas mengalami penurunan. Tiga komoditas yang mengalami penurunan nilai ekspor terbesar adalah (1) Barang-barang rajutan (HS 61) sebesar 50,27 persen; (2) Jerami/Bahan anyaman (HS 46) sebesar 20,42 persen; dan (3) Barang-barang dari kulit (HS 42) sebesar 8,58 persen. Sedangkan empat komoditas utama mengalami kenaikan dengan kenaikan terbesar nilai ekspor adalah komoditas Pakaian jadi bukan rajutan (HS 62) sebesar 22,47 persen.

Ekspor kumulatif Januari - Februari 2017 dibandingkan dengan kondisi setahun yang lalu, secara keseluruhan mengalami kenaikan sebesar 16,53 persen. Sembilan dari sepuluh komoditas utama mengalami kenaikan dengan kenaikan terbesar komoditas Minyak atsiri, Kosmetik wangi-wangian (HS 33) sebesar 129,52 persen dan satu komoditas mengalami penurunan yaitu Plastik dan Barang dari Plastik (HS 39) dengan penurunan sebesar 27,37 persen.

**Tabel 3**  
**Ekspor D.I. Yogyakarta menurut Komoditas Utama,**  
**sampai dengan Bulan Februari 2017 (US\$)**

No	Komoditas Utama	Januari 2017 (US\$)	Februari 2017		Januari - Februari		Perubahan (%)	
			Nilai (US\$)	%	2016	2017	Jan '17 ke Feb '17	Cumm. y on y
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	62 Pakaian jadi bukan rajutan	9,928,906	12,159,793	39.47	20,662,293	22,088,699	22.47	6.90
2	94 Perabot, penerangan rumah	4,777,923	4,946,613	16.06	5,347,675	9,724,536	3.53	81.85
3	42 Barang-barang dari kulit	2,927,499	2,676,417	8.69	5,226,004	6,123,147	-8.58	17.17
4	61 Barang-barang rajutan	4,089,390	2,033,757	6.60	4,204,899	5,603,916	-50.27	33.27
5	44 Kayu, Barang dari Kayu	1,323,288	1,372,002	4.45	1,601,951	2,695,290	3.68	68.25
6	67 Bulu unggas	1,013,763	987,932	3.21	1,634,995	2,001,696	-2.55	22.43
7	33 Minyak atsiri, Kosmetik wangi-wangian	1,021,765	949,159	3.08	858,720	1,970,924	-7.11	129.52
8	39 Plastik dan Barang dari Plastik	872,447	870,957	2.83	2,400,408	1,743,404	-0.17	-27.37
9	46 Jerami/Bahan anyaman	1,043,285	830,233	2.69	1,117,545	1,873,518	-20.42	67.65
10	48 Kertas/Karton	779,198	802,141	2.60	1,282,024	1,581,339	2.94	23.35
<b>Jumlah 10 komoditas</b>		<b>27,777,464</b>	<b>27,629,004</b>	<b>89.68</b>	<b>44,336,514</b>	<b>55,406,469</b>	<b>-0.53</b>	<b>24.97</b>
Komoditas Lainnya		3,238,596	3,178,442	10.32	8,716,880	6,417,038	-1.86	-26.38
<b>Jumlah Seluruhnya</b>		<b>31,016,060</b>	<b>30,807,446</b>	<b>100.00</b>	<b>53,053,394</b>	<b>61,823,507</b>	<b>-0.67</b>	<b>16.53</b>

### Distribusi Nilai Ekspor

Distribusi nilai ekspor menurut sepuluh komoditas utama menunjukkan bahwa negara Amerika Serikat masih menjadi tujuan utama terbanyak. Enam dari sepuluh komoditas utama dikirim ke negara tersebut. Komoditas yang dikirim ke negara Amerika Serikat adalah Pakaian jadi bukan rajutan (39,81 persen); Barang-barang dari kulit (44,11 persen); Barang-barang rajutan (76,94); Bulu unggas (85,74 persen); Jerami/Bahan anyaman (59,01 persen) ; dan Kertas/Karton (68,46 persen). Empat komoditas utama lainnya masing-masing dikirim ke Belanda untuk komoditas Perabot, penerangan rumah sebesar 20,15 persen; ke negara Jerman untuk komoditas Kayu, Barang dari Kayu sebesar 13,85 persen; ke negara Singapura untuk Minyak atsiri, Kosmetik wangi-wangian sebesar 37,16 persen; dan ke negara Jepang untuk komoditas Plastik dan Barang dari Plastik sebesar 36,72 persen.

**Tabel 4**  
**Distribusi Nilai Ekspor 10 Komoditas Terbesar ke 10 Negara**  
**Tujuan Utama bulan Februari 2017(persen)**

Negara	Komoditas									
	62 Pakaian jadi bukan rajutan	94 Perabot, penera- ngan rumah	42 Barang- barang dari kulit	61 Barang- barang rajutan	44 Kayu, Barang dari Kayu	67 Bulu unggas	33 Minyak atsiri, Kosmetik wangi- wangian	39 Plastik dan Barang dari Plastik	46 Jerami/ Bahan anyaman	48 Kertas/ Karton
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)
411 Amerika Serikat	39.81	19.96	44.11	76.94	10.00	85.74	0.00	25.12	59.01	68.46
111 Jepang	14.22	4.21	8.99	13.52	4.89	11.68	0.00	36.72	3.05	0.00
514 Jerman	21.29	6.25	9.60	0.46	13.85	0.00	0.00	4.29	1.13	6.25
511 Inggris	7.74	3.56	5.27	5.31	3.47	0.00	10.27	1.86	10.68	7.20
512 Belanda	0.53	20.15	5.72	0.00	5.15	0.01	4.67	0.90	4.27	2.05
311 Australia	4.54	5.65	0.99	0.01	4.99	0.00	0.00	1.97	4.11	1.67
122 Singapura	0.74	4.34	0.27	0.18	2.42	0.00	37.16	0.00	1.53	0.00
513 Perancis	0.10	10.73	0.00	0.00	4.58	0.39	0.00	0.04	1.90	2.00
412 Kanada	1.09	6.59	0.00	0.00	3.23	0.00	0.00	0.00	3.94	0.00
527 Spanyol	2.35	1.42	7.07	0.54	1.94	0.00	0.00	2.55	2.01	2.42
Lainnya	7.59	17.12	17.98	3.03	45.49	2.17	47.90	26.55	8.36	9.94
Jumlah	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00

## Pelabuhan Muat

Pelabuhan laut menjadi pilihan utama untuk mengirimkan komoditas ekspor yang berasal dari D.I. Yogyakarta. Pelabuhan muat Tanjung Emas Semarang Provinsi Jawa Tengah masih menjadi pilihan utama pengiriman ekspor D.I. Yogyakarta. Bulan Februari 2017 dikirim melalui pelabuhan tersebut sebesar US\$ 21.193.567 (68,79 persen). Selanjutnya pengiriman dilakukan melalui Provinsi DKI Jakarta pelabuhan muat Tanjung Priok, Bandara Soekarno-Hatta, dan Pelabuhan Udara Halim Perdanakusumah sebesar US\$ 8.780.444 (28,50 persen). Selebihnya, pengiriman dilakukan melalui D.I. Yogyakarta melalui pelabuhan udara Adi Sutjipto sebesar US\$ 593.489 (1,93 persen); dan Provinsi Jawa Timur Pelabuhan muat Tanjung Perak dan Pelabuhan Udara Juanda sebesar US\$ 239.946 (0,78 persen).

**Tabel 5**  
**Ekspor Barang asal D.I. Yogyakarta menurut Provinsi Pengiriman**  
**Bulan Desember 2016, Januari dan Februari 2017**

No.	Provinsi	Desember 2016		Januari 2017		Februari 2017	
		Nilai (US\$)	%	Nilai (US\$)	%	Nilai (US\$)	%
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
1	33 Jawa Tengah	27,503,447	74.32	22,341,359	72.03	21,193,567	68.79
2	31 DKI Jakarta	8,337,782	22.53	7,633,803	24.61	8,780,444	28.50
3	34 D.I. Yogyakarta	381,831	1.03	466,580	1.50	593,489	1.93
4	35 Jawa Timur	782,265	2.11	574,318	1.85	239,946	0.78
	Jumlah	37,005,325	100.00	31,016,060	100.00	30,807,446	100.00

## IMPOR

Nilai impor barang D.I. Yogyakarta hanya mencatat impor barang dengan pengiriman masuk melalui Bandara Adi Sutjipto. Impor dari pelabuhan bongkar lainnya belum dapat ditelusuri, karena berbagai hal, sehingga tidak dapat digunakan sebagai bahan analisis lebih lanjut.

Impor D.I. Yogyakarta pada bulan Februari 2017 tercatat sebesar US\$ 288.585. Lima negara utama asal impor barang adalah Hong Kong sebesar US\$ 67.536 (23,40 persen); Sri Lanka dengan nilai sebesar US\$ 47.835 (16,58 persen); Korea Selatan dengan nilai sebesar US\$ 42.455 (14,71 persen); India sebesar US\$ 39.250 (13,60 persen); dan Tiongkok sebesar US\$ 32.194 (11,16 persen).

Besaran nilai impor Februari 2017 menunjukkan penurunan sebesar 42,60 persen dibandingkan bulan sebelumnya yang bernilai US\$ 502.765. Penurunan tersebut disebabkan nilai impor dari Hong Kong turun sebesar 62,97 persen; Sri Lanka turun sebesar 58,39 persen; Korea Selatan turun sebesar 48,12 persen; dan Tiongkok turun sebesar 41,73 persen.

Jika kumulatif nilai impor Januari – Februari 2017 dibanding Januari – Februari 2016 (*cumm. y on y*) menunjukkan kenaikan sebesar 70,82 persen. Kenaikan nilai impor tersebut karena nilai impor dari Hong Kong naik sebesar 175,02 persen; Sri Lanka naik sebesar 423,63 persen; Korea Selatan naik sebesar 53,99 persen; India naik sebesar 129,55 persen; dan Tiongkok naik sebesar 192,29 persen.

**Tabel 6**  
**Impor Barang D.I. Yogyakarta menurut Negara Asal,**  
**sampai dengan Bulan Februari 2017**

No	Negara	Januari 2017 (US\$)	Februari 2017		Januari - Februari		Perubahan (%)	
			Nilai (US\$)	%	2016	2017	Jan'17 ke Feb '17	Cumm. y on y
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	112 Hong Kong	182,376	67,536	23.40	90,872	249,912	-62.97	175.02
2	136 Sri Lanka	114,968	47,835	16.58	31,091	162,803	-58.39	423.63
3	114 Korea Selatan	81,838	42,455	14.71	80,715	124,293	-48.12	53.99
4	133 India	1,716	39,250	13.60	17,846	40,966	2,187.30	129.55
5	116 Tiongkok	55,248	32,194	11.16	29,916	87,442	-41.73	192.29
	Jumlah 5 utama negara asal	436,146	229,270	79.45	250,440	665,416	-47.43	165.70
	Negara asal lainnya	66,619	59,315	20.55	212,831	125,934	-10.96	-40.83
	<b>Jumlah seluruhnya</b>	<b>502,765</b>	<b>288,585</b>	<b>100.00</b>	<b>463,271</b>	<b>791,350</b>	<b>-42.60</b>	<b>70.82</b>

Menurut komoditas, Kain tenunan khusus (HS 58) merupakan produk dengan nilai impor tertinggi yakni senilai US\$ 86.920. Nilai tersebut setara dengan 30,12 persen dari keseluruhan nilai impor. Empat komoditas lainnya adalah Kulit samak (HS 41) senilai US\$ 65.630 (22,74 persen); Filamen buatan (HS 54) senilai US\$ 50.066 (17,35 persen); Kain ditenun berlapis (HS 59) senilai US\$ 30.551 (10,59 persen); dan Kain rajutan (HS 60) senilai US\$ 19.115 (6,62 persen).

Nilai impor D.I. Yogyakarta pada Februari 2017 dibanding Januari 2017 mengalami penurunan sebesar 42,60 persen. Penurunan tersebut karena nilai impor komoditas Kain tenunan khusus turun sebesar 45,90 persen; Filamen buatan turun sebesar 55,70 persen; Kain ditenun berlapis turun sebesar 58,83 persen; dan Kain rajutan turun sebesar 67,30 persen.

Jika dibandingkan secara *cumulative year on year* (Januari – Februari), nilai impor mengalami kenaikan sebesar 70,82 persen. Tiga komoditas impor utama mengalami kenaikan yakni Kain tenunan khusus (HS 58) naik sebesar 252,65 persen; Kulit samak (HS 41) naik sebesar 1.445,99 persen; dan Filamen buatan (HS 54) naik sebesar 416,35 persen.

**Tabel 7**  
**Komoditas Utama Impor D.I. Yogyakarta,**  
**sampai bulan Bulan Februari 2017**

No	Negara	Januari 2017 (US\$)	Februari 2017		Januari - Februari		Perubahan (%)	
			Nilai (US\$)	%	2016	2017	Jan'17 ke Feb '17	Cumm. y on y
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	58 Kain tenunan khusus	160,661	86,920	30.12	70,205	247,581	-45.90	252.65
2	41 Kulit samak	1,095	65,630	22.74	4,316	66,725	5893.61	1445.99
3	54 Filamen buatan	113,024	50,066	17.35	31,585	163,090	-55.70	416.35
4	59 Kain ditenun berlapis	74,213	30,551	10.59	156,240	104,764	-58.83	-32.95
5	60 Kain rajutan	58,457	19,115	6.62	82,539	77,572	-67.30	-6.02
	Jumlah 5 Komoditas Utama	407,450	252,282	87.42	344,885	59,732	-38.08	91.29
	Komoditas lainnya	95,315	36,303	12.58	118,386	31,618	-61.91	11.18
	<b>Jumlah</b>	<b>502,765</b>	<b>288,585</b>	<b>100.00</b>	<b>463,271</b>	<b>791,350</b>	<b>-42.60</b>	<b>70.82</b>

## Distribusi Nilai Impor

Distribusi nilai impor menurut lima komoditas utama menunjukkan bahwa asal barang impor terbesar berasal dari negara Hong Kong dan Korea Selatan masing-masing dua komoditas. Komoditas utama diimpor dari negara Hong Kong adalah Kain tenunan khusus (36,45 persen) dan Filamen buatan (59,96 persen). Dua komoditas diimpor dari Korea Selatan adalah Kain ditenun berlapis (70,48 persen) dan Kain rajutan (33,35 persen) Satu komoditas yang lain diimpor dari negara Tiongkok yaitu komoditas Kulit samak sebesar 58,82 persen

**Tabel 8**  
**Distribusi Nilai Impor 5 Komoditas Terbesar dari**  
**5 Negara Utama asal komoditas bulan Februari 2017 (Persen)**

Negara	Komoditas				
	58 Kain tenunan khusus	41 Kulit samak	54 Filamen buatan	59 Kain ditenun berlapis	60 Kain rajutan
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
112 Hong Kong	36.45	0.00	59.96	0.00	19.32
136 Sri Lanka	35.74	0.00	22.35	0.00	24.87
114 Korea Selatan	0.38	20.01	0.00	70.48	33.35
133 Tiongkok	0.00	58.82	0.00	0.00	0.00
116 Jepang	22.38	0.00	11.47	0.28	3.14
Lainnya	5.06	21.17	6.23	29.24	19.32
Jumlah	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00